
SEXTA-FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2010 9
Diário Oficial

Executivo  4
prazo de 10 (dez) dias úteis, sob as cominações legais, com 
fundamento no art. 26, I, b, da Lei n. 8.625/93 c/c o art. 6°, 
II, da Res. n° 13/06 do CNMP. (b) Oficie -se à Coordenação 
Executiva Regional de Administração - CERAT (SEFA-
PA) - Marabá requisitando cópia integral do auto referido e 
informações sobre eventual pagamento ou recurso, no prazo de 
10 (dez) dias úteis, sob as cominações legais, com fundamento 
no art. 26, I, b, da Lei n. 8.625/93 c/c o art. 6°, II, da Res. n° 
13/06 do CNMP;
3º Funcionará no presente feito, como secretário, o Sr. Antonio 
dos Santos Motta, servidor do Ministério Público Estadual, 
lotado em Marabá/PA, que deixa de prestar compromisso em 
razão de seu vínculo com este Órgão;
4º Registre-se esta Portaria no livro próprio desta Promotoria 
de Justiça Criminal, mantendo controle atualizado, nos termos 
do art. 12, § 1° da Resolução nº 13, de 02.10.2006, do 
Conselho Nacional do Ministério Público, Portaria n° 2509/PGJ, 
de 10.10.2006;
5º Retomem os autos, posteriormente, à Presidência para 
ulteriores deliberações.
CUMPRA-SE.
Marabá, 15 de abril de 2010.
DANIELA SOUZA FILHO MOURA
2º Promotor de Justiça Criminal Titular

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97696

ERRATA DA PORTARIA Nº . 068 DE 23.04.2010
PUBLICADA NO DOE Nº. 31.653 DE 27.04.2010
Onde se lê: 01.04.2010
Leia-se: 01.05.2010

ERRATA DE PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97685
ERRATA DA PORTARIA Nº . 069 DE 20.04.2010

PUBLICADA NO DOE Nº. 31.651 DE 23.04.2010
Onde se lê: ALERRANDERSON AFONSO MELO PINON
Leia-se: ALERRANDSON AFONSO MELO PINON

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97902

PORTARIA Nº  399, DE 23 DE ABRIL DE 2010.
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº  222, de 25 de fevereiro de 2008, e 
considerando a CI n° 043/2010- GEOF, 22/04/2010.
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
JOSÉ FIRMINO DE ARAÚJO NETO, matrícula n° 7007698/1, 
ocupante do cargo de Secretário de Gabinete, período de 03/05 a 
01/06/2010, referente ao exercício de 2009/2010.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira

SUBSTITUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97935

PORTARIA Nº  426, DE 27 DE ABRIL DE 2010
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº  222, de 25 de fevereiro de 2008, 
e considerando as CI n° 043/2010, de 22/04/2010 - GEOF.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora MARIA HELENA SANTOS SOUZA, 
matrícula nº 28959/1, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, 
para responder pela função de Secretário de Gabinete durante 
o período de 03/05 a 01/06/2010, referente às férias do titular, 
concedidas pela PORTARIA Nº  399/2010 de 23/04/2010.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
27 de abril de 2010.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira
*Republicada por ter saído com incorreção no DOE 31.655 de 
29/04/2010

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97682

PORTARIA Nº  438, DE 29 DE ABRIL DE 2010.
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº  222, de 25 de fevereiro de 2008, 
considerando o requerimento da servidora.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora MARIA CRISTINA MAUÉS DA 
COSTA, matrícula nº. 27952/1, ocupante do cargo Técnico C, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, a partir de 10/05/2010 a 
08/06/2010, correspondente ao triênio 2001/2004.
Registre-se, publique-se e cumpre-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
29 de abril de 2010.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administartivo-Financeira

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97743

PORTARIA Nº  431, DE 28 DE ABRIL DE 2010
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº  222, de 25 de fevereiro de 2008, 
e considerando o disposto no art. 85 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Laudo Médico, de 
07/04/10.
RESOLVE:
CONCEDER 10 (dez) dias de Licença por Motivo de Doença em 
Pessoa da Família a Servidora JUÇARA MARIA GLUCK PAUL, 
matrícula nº. 25445/1, ocupante do cargo de Técnico, lotada na 
Gerência de Indicadores Socioeconômicos - GERIN, no período 
de 07/04 a 16/04/2010.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
28 de abril de 2010.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97815

CONVÊNIO: 6/2010
Objeto: Parceria e Cooperação Técnica entre os convenentes, 
com a finalidade de operacionalizar o Programa Estadual de 
Microcrédito-CREDPARÁ, no município de Novo Progresso na 
concessão de financiamento.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 29/04/2010
Vigência: 29/04/2010 a 28/04/2011
Partes:
Beneficiário ente Público: Prefeitura Municipal de Novo 
Progresso
Concedente: SEPOF/PROGRAMA CREDPARÁ
Ordenador: Dourival de Souza Pereira

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 97571

ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO: 007/2010-001
Valor: 1.814.073,69
Data: 29/04/2010
Vigência: 24/04/2010 a 23/05/2010
Objeto: Recuperação na Rodovia PA-477, trecho: PA-150 (Gogó 
da Onça) / BR-153 (São Geraldo do Araguaia), nos municípios 
de Xinguara, Piçarra e São Geraldo do Araguaia, nas Regiões 
de integração do Rio Araguaia e Carajás, em uma extensão de 
serviço
Concorrência Nacional: 162009/1
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06125118426020000     449051              0261000000          Estadual
06125118426020000     449051              0261000000          Estadual
Contratado: cfa construções terraplenagem e pavimentação ltda
Endereço: Av Mantinho Monteiro, Bairro: Murinim, sn
CEP. 68795-000 - Benevides/PA
Telefone: 9137242708 Fax: 9137242708
Ordenador: Valdir Ganzer

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97897

CONTRATO: 5/2010
Objeto: Execução dos serviços de Conservação e Recuperação 
na Rodovia PA-167, trecho: BR-230 / Senador José Porfírio, 
na região de integração Xingu, em uma extensão de serviço 
de 85,60 km, sob jurisdição do 3° Núcleo Regional, conforme 
especificações contidas nos Anexos deste Edital.
Valor Total: 1.598.890,91
Data Assinatura: 23/03/2010
Vigência: 23/03/2010 a 20/06/2010
Decreto Qualificação: s/n
Data do Decreto: 02/02/2007
Data de Publicação do Decreto: 05/02/2007
Concorrência Naciona: 8/2009
Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06125118426020000     449051              0261000000          Estadual
Contratado: Const. Lorenzoni Comérc. Planej. e Repres. Ltada 
- Planel
Endereço: R Int Floriano, 2305
CEP. 68371-278 - Altamira/PAEmail: planel@amazoncoop.com.br
Fax: 9335153835
Ordenador: Valdir Ganzer

LEI COMPLEMENTAR Nº 072, DE 20 DE ABRIL DE 2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97609

Altera a Lei Complementar nº 027, de 19 de  outubro de 1995.
A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ estatui e 
seu Presidente, nos termos do § 7º do art. 108 da Constituição do 
Estado do Pará promulga a seguinte Lei Complementar:
Art. 1º  O art. 1º da Lei Complementar nº 027,  de 19 de outubro 
de 1995, passa a vigorar com os seguintes incisos:
“Art. 1º. ....................
I – Belém;
II – Ananindeua;
III – Marituba;
IV – Benevides;
V – Santa Bárbara do Pará;e
VI – Santa Izabel do Pará”.
Art. 2º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua 
publicação.
PALÁCIO CABANAGEM, GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA 
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ, EM  20  DE 
ABRIL  DE 2010.
DEPUTADO DOMINGOS JUVENIL
Presidente da Assembléia Legislativa do Estado do Pará

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97629

INEXIGIBILIDADE: 7/2010
Data: 28/04/2010
Valor: 9.891,48
Objeto: Prestação de Serviços técnicos especializados de 
manutenção preventiva e corretiva com reposição de peças 
originais, com ônus adicionais para a contratante, no elevador 
do Edifício Sede deste TCE/PA.
Fundamento Legal: Art. 25 da Lei 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
01032122247820000     339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Elevadores Atlas Schindler S/A
Endereço: R Antônio Barreto, Bairro: Umarizal, 20
CEP. 66060-020 - Belém/PA
Telefone: 9132135105 Fax: 9132155104
Ordenador: Maria de Lourdes Lima de Oliveira

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97664

PORTARIA Nº 24.138 DE 22-04-2010
Designar a Comissão Permanente de Licitação do TCE-PA, 
nomeada pela PORTARIA Nº 23.798, de 03-12-2009 e os 
servidores; Elyeda de Fátima dos Santos Pessôa, Supervisora 
do Serviço Médico-Odontológico TCE-CPC-200 NS-02 matrícula 
nº0100300; Hildenar Helser de Aguiar Franco, Analista de 
Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe A Nível 1, matrícula 
nº0100315 e Renata Piqueira de Andrade Soares, Assessor 
Técnico de Nível Superior TCE-CPC-200 NS 02, matrícula 
nº5616735, para procederem a seleção de consultor individual 
em política de Gestão de Pessoas.

SESSÃO DE 05.04.2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97790

Plenário do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em sessão do 
dia 05 de abril de 2010 as seguintes decisões:

ACÓRDÃO  Nº. 47.054
Processo nº. 2009/53796-0
Assunto: Admissão de Pessoal
Relator: Conselheiro IVAN BARBOSA DA CUNHA
Decisão: ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas do 
Estado do Pará, unanimemente, nos termos do voto do Exm° 
Sr. Conselheiro Relator, com fundamento no art. 25, inciso 
III da Lei Complementar nº. 12, de 09 de fevereiro de 1993, 
registrar o contrato de admissão de servidor temporário 
firmado entre a LOTERIA DO ESTADO DO PARÁ e EDMAN 
DANIEL SILVA BARROS.

ACÓRDÃO Nº 47.055
Processo nº. 2008/50568-5
Requerente: INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ
Relator: Conselheiro CIPRIANO SABINO DE OLIVEIRA JUNIOR
Decisão: ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas do 
Estado do Pará, unanimemente, nos termos do voto do Exm° 


